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Referat fra mødet følge dagsorden  

 

1. Godkendelse af referat fra 8. februar 2024,  

Referat godkendt. 

 

2. Meddelelser fra formanden 

150 glas af foreningens honning solgt til Susanne og Per. Der er nu kun ca. 100 glas tilbage på lager 

Aktivitetsliste fra sidste møde kort gennemgået for genopfriskning. Se endvidere punkt 17. 

Jens Jørgen og Jørgen har repareret opvaskemaskinen på Klintholm 

Freddy og Carsten har sat nøgleboks op i containeren til nøgle til Klintholm, samt fået lavet ekstra kopier af 

nøgle til container (Gert har kopier til bestyrelsen). Bestyrelsen skal være meget omhyggelig med altid at få 

nøglen til Klintholm på plads i containeren. 

Paul og Gert har drøftet muligt samarbejde med Hammel Plast om udstationering af to bifamilier – 

samarbejdet blev desværre ikke til noget, men det udførte grundarbejde kan evt. bruges til at etablere 

samarbejde med andet firma i fremtiden. Meget positivt at tre erfarne HOB biavlere tilbød at stå for pasning 

af bierne.  

Carsten har lavet tegning af extra skur til materiel og forsøger at få tilladelse hos skole og kommune – kan 

evt. fonds ansøges hvis vi må ”bygge”. 

2.3 og 3.3 flere HOB medlemmer deltog i biavlskonference i Vingsted.  

13.4 Susanne, Per og Bjarne har deltaget i DBF kursus i Skanderborg om formidling omkring biernes 

sundhed.  

20.4 Poul F og Gert har deltaget i DBF generalforsamling. 

21.4 Poul F, Jens Jørgen, Just og Gert har haft møde og vurderet skolebigårdens bifamilier, behov for 

fodring, sammenlægning, familier til begynderundervisning, varroamonitorering 2.0, planlægning af sæsonen 

mv. 

27.4 Svenn har deltaget i DBF kursus vedr. aktiviteter for børn og unge. 

DBF har udsendt information om ny tolkning af regler for behandling med behandling af oxalsyre og 

myresyre – betydning for HOB skal afklares over sommeren. 

25.5 Jens Jørgen Mose, Christina Mikkelsen og Anne Aamand deltager i DBF instruktørkursus om 

honningbehandling.  

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

  

 

 

 

3. Meddelelser fra bestyrelsen. 

Opvaskemaskinen kører. Renset ventil og nulstillet opvaskerens vaskeprogram software. 

 

4. Regnskab og medlems status, herunder status på tegningsret og behov for tilpasning af 

vedtægter (v kasserer Paul Mikkelsen). 

Regnskabet blev kort gennemgået: 

Der er solgt honning for 4252 kr. Kontingenter er kommet ind. Foreløbigt resultat pr 30. april 2024 er kr.  

4310 kr. Så det ser ganske fint ud. Se bilag regnskab 30.04.24. 

Fra 1. maj bliver der et gebyr på 100 kr.  pr.  måned. for at have en konto i banken. Til gengæld bliver 

der 10 gebyrfri betalinger om måneden. 

 

Status Medlemmer Hammel Biavlerforening:  78 i Danmarks Biavlerforening, 18 familiemellemskaber, 

lokalt medlemskab 8. Så medlemstallet er nærmest status quo i forhold til 2023. 

 

Forslag til vedtægtsændring. Paul har forslag til ændring af paragraf 7 i foreningens vedtægter.  

For at gøre administration nemmere, når en ny bestyrelse skal godkendes af banken og gøre det lettere 

at få ændret adgang til forenings bankkonti ved fremtidigt valg af ny formand og/eller kasserer  

Forslag til ændring af paragraf syv tegningsberettiget.: ”Formand og kasserer er alene tegningsberettiget 

for Foreningen”. Forslag godkendt af bestyrelsen. 

Forslaget lægges frem til afstemning ved næste generalforsamling.  

 

 

5. Status på fondsansøgninger. (Jørgen og Paul) 

Fondsansøgning til Norlys - vækstpuljen har båret frugt. Jørgen orienterede om, at der er bevilget kr. 

6720,00 til en vippesi til supplement af de gamle sier. Pengene forventes udbetalt midt i maj. Det blev 

besluttet at Jørgen får sat nyheden på hjemmesiden med information om at, Norlys vækstpulje har 

bevilliget pengene til Hammel og Omegns Biavlerforening, samt sikre HOB får givet anden nødvendig 

information i forbindelse med tildelingen.  

Paul har sendt en ansøgning til Arbejdernes Landsbanks Fond – om økonomisk støtte til indkøb af 

slynge og bidragter til børn i 8-12 års alderen. Ansøgt beløb i alt kr. 24.542.  Forventer svar fra fonden 

den 24. maj.  

Forslag til andre fonde som kunne være interesseret i at støtte Hammel Biavlerforenings aktiviteter. Gert 

forslår Elro-fonden som alternativ, hvis vi får afslag. Jens Jørgen foreslog Lions Club i Hinnerup og evt. 

Lions Club i Hadsten. Det blev besluttet at Jørgen og Paul sender ansøgning til Elro fonden om slynge 

og bidragter til børn, hvis der modtages afslag fra Arbejdernes Landsbanks Fond 

 

6. Evaluering forårsmødet og aften med klargøring af bimaterial (alle).  

Forårsmødet – ca. 25 medlemmer en blanding af deltagere på sidste års begynderhold og mere erfarne 

biavlere deltog i mødet. Bestyrelsesmedlemmer, der havde deltaget i mødet synes det havde være en 

god aften og foreslog et lignende møde i 2025. 

 

Materiel aften - bestyrelsesmedlemmer der havde deltaget synes det var en god aften, hvor de nye 

blandede sig med de ældre medlemmer. Klargøring gik fint – måske mere struktur i forløbet kunne være 

en fordel. Det vigtigste er at de nye blev taget godt imod og hjulpet. Bestyrelsen foreslår et lignende 

møde til næste sæson 2025. 

 

7. Begynderkurset 2024 (Gert) Der er tilmeldt 7 til begynderkurset. På nuværende tidspunkt er der 5 

aktive. Jens Jørgen nævnte at der er udvalgt 2 bifamilier i skolegården til undervisning af begynderholdet 

e. Som følge af den nye tolkning af regler for Varroa bekæmpelse kommer der en ændring i den næste 

udgave af heftet ”Biavl for begyndere” i afsnittet om Den simple strategi til Varroa bekæmpelse. Der er 



 

indtil videre udarbejdet udsendt en tilrettet udgave af afsnittet som er blevet videresendt til 

instruktørerne. 

 

8. Varroa 

 

a) Bekæmpelse ny regel tolkning (Gert).  Dansk fortolkning ændres så man kun må bruge 

lægemiddelgodkendt midler det betyder at hidtidig brug af oxalsyre og myresyre, som tingene står 

lige nu ikke er lovlig... DBF gør alt for at sikre at der bliver relevante godkendte midler til rådighed,. 

HOB afventer yderligere udmelding fra DBF hen over sommeren inden der tages endelig stilling til 

hvordan HOB håndterer den nye situation i slut august 

 

b)   Varroa monitorering 2.0. (Gert). Meget taler for, at der fremover bliver endnu større fokus og 

interesse for at anvende en behovsbaseret bekæmpelsesstrategi, hvor monitering bliver et vigtigt 

værktøj til at supplere brugen af indskudsplader og dronetavler til behovsbestemmelse.  

Der var gode erfaringer med monitoreringsmetoden sidste år. Derfor fortsætter vi i 2024 projektet 

med få justeringer omkring prøveudtagning. Just står for det igen i år, herunder opgørelse og 

indsamling af data til vurdering af bekæmpelsesbehovet. Planen er klar. Gert håbede at endnu flere 

HOB medlemmer havde lyst til at deltage i Varroa moniteringsprojektet i 2024 og opfordrede alle 

bestyrelsesmedlemmer til at deltage i projektet med egne bifamilier.  

 

9. Skolebigården 2024 (Jens Jørgen og Gert).  

Jens Jørgen og Gert informerede om at alle 13 familier havde overlevet vinteren. 4 små familier var slået 

sammen 2 og 2. Poul og Bjarne har synet de 11 bifamilier den 1. maj. Bi familierne ser alle fine ud, også 

familien der i 2023 var hårdt ramt af kalkyngel ser ud til at komme sig. Det er aftalt at Poul Fjeldsted 

forsøger at sælge to af familierne. 

.  

 

Der er udvalgt 2 familier som anvendes til undervisning af begynderholdet. De øvrige familier anvendes 

til undersving/demonstration/erfaringsudveksling for 2 års og mere erfarne biavlere. I 2024 bliver der sat 

fokus på etablering af småfamilier samt Varroa monitorering.  Poul Fjeldsted arrangerer aktiviteterne 

igen i år.  

Jørgen står for at planlægge honningslyngningen i denne sæson og laver en plan for:  

a) HOB honning der skal røres og sættes på glas for HOB 

b) HOB honning, som medlemmer ønsker at købe på spand på slyngeaftenen 

c) HOB honning der skal røres på spand for HOB og sælges senere 

Cristina sørger for at 600 honningglas er reserveret til Biavlerforeningen og leverer glas til 

slyngeaftenerne. Målet er at få ca 300 glas HOB forårshonning.  Jørgen sørger for at der kommer opslag 

på Facebook og evt. på hjemmesiden (kontakt Birgit) med opfordring til at medlemmer byder ind hvis de 

ønsker at købe en spand HOB honning eller kan hjælpe med opgave a) eller c), så det er muligt at lave 

en plan inden slyngeaftenen. 

 

10. Sommerudflugt lørdag den 17.8 (Gert og Christina).  

Gert fortalte om udflugten. Besøg hos Biavler Mikkel Sørensen, Sabro om formiddagen og Hornslet 

Bybier om eftermiddagen. Forplejning vil være formiddagsbrød, frokost inkl. øl/vand og 

eftermiddagskage. Bestyrelsen vedtog en betaling på 150 kr. pr person for deltagelse i 

sommerudflugten. Tilmelding til Christina. Gert sørger for værtsgaver. Gert står for annoncering af turen 

sammen med Birgit – både på Facebook og på hjemmesiden. 

 

11. Kommende aktiviteter med HOB deltagelse og honningsalg (notat fra Poul Fjelsted).  

Poul Fjeldsted har lavet en fin oversigt over foreningens udadvendte aktiviteter med en stand. Dette for 

at formidle viden om biernes spændende verden og hvordan man laver honning, reklamere for HOB, 

samt sælge honning. Se Pouls beskrivelse i bilaget – Arrangementer i 2024. Af oversigten fremgår, 

hvem der har ansvaret for hvilke arrangementer, og hvem der deltager.  



 

Paul M. nævnte, at foreningen sælger flydende nyslynget honning på Honning- Jordbærdagen i juni, 

men det er en udfordring at forårshonning krystalliserer hurtigt. Det er vigtigt at informere køberne om, at 

den flydende honning bør spises inden for få dage. Måske skal flydende forårshonning tilbydes i mindre 

glas. Udover flydendes honning sælges der også fast honning disse dage. Det er forsat vigtigt at 

bestyrelsen er aktiv og opfordrer medlemmer til at give en hjælpende hånd til diverse HOB 

aktivitetsdage. 

.  

  

12. Aktiviteter vinteren 2024/25. 

a) Henvendelse om samarbejde mellem Østjyske biavlsforeninger om vinterarrangementer (Gert)  

HOB har modtaget forslag om at de østjyske biavlsforeninger går sammen om at arrangere og afholder 

vinterarrangementer. Især relevant ved arrangementer, hvor det for den enkelte forening er vanskeligt at 

tiltrække et tilstrækkeligt antal deltagere.  Der var enighed, om at det vil være en god ide at lave 

arrangementer sammen med andre østjyske biavlerforeninger, men vigtigt at der er aftalt så simpel en 

økonomisk fordelingsmodel som muligt. Det er for at sikre, at der ikke opstår tvister om, hvordan man 

fordeler et overskud og ikke mindst et underskud fra et fælles arrangement. Det første 

planlægningsmøde om fælles vinteraktiviteter finder sted den 28. august i Malling.  Det er 

hensigtsmæssigt at HOB sender mindst to deltagere i mødet. Gert deltager og opfordrede øvrige 

bestyrelsesmedlemmer til at afklare om de kan deltage snarest. Bestyrelsen og medlemmer opfordres til 

at sende forslag til arrangementer til Gert i god tid forud for mødet i Malling.   

Jens Jørgen foreslog en biavler fra Rømø, der har stor erfaring med at passe mange bier, være 

honningbedømmer og som også kan fortælle interessante historier om honningsalget på Rømø. 

 

b) Honningsmagning/praleaften efterår 2024 (alle).  

Karsten og Paul har stået for det i 2023. Det har været hyggelige aftener, men måske skal indholdet 

ændres lidt, så der ikke sker helt det samme hvert år.  Gert foreslår at Sofus Knudsen engageres til at 

lave en sensorik aften med medlemmernes egen honning.  Forslaget blev enstemmig godkendt 

bestyrelse. Gert kontakter Sofus. 

 

c) Foredragsaften vinter 2024/25? (alle)  

Det foreslås, at vi sætter den på standby indtil samarbejde med Østjyske foreninger punkt a) er afklaret 

Godkendt af alle. 

 

13. Formidlingsarrangementer med børn og unge i HOB regi (Svenn). 

Danmarks biavlerforening har i april udgivet nyt undervisningsmateriale for 5-9 klasse – biernes verden - 

som kan findes online på www.biernesverden.dk. Biavlere har modtaget mail den 22. april, hvor der kan 

findes link til Facebook og Instagram og som meget gerne må deles. 

 

Svenn har været på et kursus arrangeret af DBF om formidling til børn og unge og kommer nu på DBFs 

liste over formidlere. Som formidler kan Svenn kontaktes af skoler og biavlere i nærområdet og kan 

tilbyde hjælp til at finde frem til velegnet undervisningsmateriale, formidle kontakt mellem biavler og 

skole, samt hjælpe biavlere, der får besøg af skoleklasse med gode tips 

  

Tiltag: 

Svenn kontakter personer der er involveret i naturfaglig undervisning på kommuneskoler, friskoler og 

efterskoler, lokalt, dvs., Ulstrup, Hammel, Gjern mfl. – Gert sender Svenn en kontaktperson i Favrskov 

kommune 

Svenn tager initiativ til at information om Biernes verden bliver spredt i HOB og til lokale medier  

Svenn laver en liste over HOB biavlere som gerne vil have besøg af skoleklasser, og giver disse en 

detaljeret introduktion til opgaven.  

 

Svenn har samlet et idekatalog til låns til biavlere, der kan være interesseret 

Svenn sender materialelister til interesserede lærere. 

Gert skriver om det i det kommende nyhedsbrev og opfordrer til at blive besøgsbiavler. 

http://www.biernesverden.dk/


 

 

14. PR for foreningen herunder udnyttelse af kåringen som årets forening 2024 (Gert). 

Det foreslås at: 

Sende artiklen, der bliver bragt i juni nummeret af Biavls Nyt til lokalaviser og andre relevante medier for 

at skabe positiv omtale af HOB 

Lave en kopi af diplomet som tages med på stand når vi repræsenterer HOB biavlerforening.  

15. Evt. Ingen kommentarer. Men der er snart kaffe og honningmadder. 

16. Aktivitetsliste gennemgået. Gert opdater listen med de nye tiltag til aktiviteter.   

 

Referent. Svenn 

 

 

 

 

 

 

 

 


